uero

uerò quispiam quasi nondum te sahitato ad te ueniens sedeat: hic anxius ac morosus in suis negotijs est, ac sui commodi rationem tantum habens. At uerò si protinus libros aut penulam tractet, quisq; fuerit, temerarius est, ac consilij inops imposc; sui. Quod si à latere sedeat fraudulentus est: & si quasi à tergo subtristis & fallax. Talia negligentibus quanquā uideātur exiguia, nō tamen leue commodum in tota uita subtrahitur: quod uel dūiores in conuersatione uel minus tuti euadunt. Versatus cum his, qui reos criminum capitalium interrogare solent, hi ex forma, ex aspectu, ex sermone non paruam morum & sclerum faciunt conjecturam, at errant. Quis nescit aliquandos quæ enim ars tam est exquisita apud homines quæ nunquā aberrat? Celebramus Medicinam & militarem artem, quæ tamen conjecturales sunt. Quid igitur prohibet hanc esse ueram artē, quod cōiecturis ignoratur? Demoniacos non ego solus, sed qui illos confuerunt execrationibus uexare, ex solis oculis deprehendere soleo. Aciem enim pupillæ uertentes quasi risum intentur sursum, uariam repente formam reddunt absq; causa. Atq; in uniuersum uehementer & uelociter oculi illorum mouentur permutanturq; acréq; quiddam ac horrendū referunt: nonne & Virgilius cum Didonis animum extrema cogitante describeret, his uerbis uititur?

Talib; Aeneas ardenter & torua tuentem

Lenisbat dictis animum.

Vt nō male dixerit ille, oculos cordis fenestras esse. Verum his relictis ad filiorum transeamus ac uxorū institutionem. Nam cum sapientis sit, neutro in optime instituta republicā carere: sic infoelicissimi habere sceleratos. memoratur sānē exemplum de Fr. Bufalo Romano ciue, cuius cum essent sex filij, duos seditione securi percussos, duos mutuis uulneribus se petentes, unū qui nouercam iugularit, filiam quæ coram marito uenenum hauiret uidit. Sed forsan queris, cur sapientum filij degenerēt? Nugas agis si filios degenerare dixeris qui filij non sint; adeo pe

o fulantia

tulanta & mulierum licentia peragata est. Sed cum in ceteris lateat suppositius filius, in egregijs uiris ob patris excellentiā discribens filij adulterini cum patre uictrico latere nequit. quā obrem ne hos in æternum ad patris eius mores effinxeris. Solebat dicere Livia Augusti filia, cum filios coniugi Agrippae persimiles omnes procrearet, alioquin impudicissima, causam huius interrogantibus, non nisi plenam iam nauī uestorē collere. Nam &c in adagijs est, τὸ πατρὸς δῖον τὸ παιδίον (i. patris est filius.) Itaque si puer instituendus est, ordine ac modo eget. Nec enim simul contrarijs studijs operam dare debet, uelut Geometriæ & Rheticæ, uel Medicinæ cum adultus fuerit & Arithmeticæ, & generaliter. quæcumque duo studia. quæ magnam fibi inuentionem requirunt, simul si amplexetur puer, assequi neu- strum illorum poterit: sensim igitur ac ex linguanum cognitione ac Mathematicis in Dialecticâ ac cæteras disciplinas ascen- dat, si uel ad hoc commodum habeat uel diues sit. Nam Eras- mus aetate nostra docuit eruditio[n]i non obstare paupertatem, cū fuerit eruditissimus, & Ioannes Montere[gius], tū alijs cōplu- res. Quod sic nec opes nec ingenium adsit, illud uulgarū cōsule:

Cum tibi sint nati, nec opes, tunc artibus illos
Instrue, quo possint inopem defendere uitam.

Sed ante hoc Arithmeticam, & Musicā, ac γραφὴν, quandoquidē latine hoc nūsi duobus uerbis exprimi nequeat, docēdi sunt. Arithmeticam quod in omnibus humanis negotijs necessariū sit computare, scire Musicā ut diximus delectandi gratia, quod non semper in tetricis laboribus perstare queant. γραφὴ picturam, in qua mensura etiā continetur, & scribendi rationem ha- bet. His igitur ex Aristotelis sententia imbutus puer iuxta an- num quartumdecimum, quem nos in libro de Archanis homi- ni proprium ac faustum ostēdimus, artifici tradi debet, nec obi- ter: quinimo Aegyptiorum morem in hoc laudo, qui pueros suos circunducentes, artem quæ illis maxime placeret exercere permittebant. Multi enim ad multa inepti, cum ad aliud ma-

xiinc

xime sint idonei, iuxta Homeri sententiam etiam

Αλλῷ μὲν ἵστηται θεός πολιμέτρος,

Αλλῷ δὲ ὁρχούσιν, ἐπέρα καθάρου καὶ αἰσθήτην,

Αλλῷ δὲ τὸν σκληρὸν πόθεν νόον διέργοντα ζεῦς. εὐθλούς.

(i. Alij quidem dedit Dens bellicam uitutem, alijs saltationem, alteri cithara et carmen, alijs uero in pectore posuit mentem bonam Iupiter.)

Quid igitur, si uel timidum bellicæ arti, uel imprudentem ciuitati exercitationi ac reipublicæ negotijs, uel rudē ac obtusæ mentis picturæ, uel debilem lanieræ tradideris, num perdideris illū? at contra, si ingenij præstantis puerum sordide arti incumbere cogas, num indignabitur? nec unquam illum libenter nec sedulo peraget. Quid si immemorē cauponæ uel pharmacopolæ: aut mercature simplicem ac desidem, non'ne plane sumptum omnem perdideris? Meminit Lutianus de se, cum sculpturæ traditus esset uapulasse ob fractam tabulam, inde somnio monitum ad literas se contulisse: cum auunculus tamen statuariæ exerceret. Hoc enim quanquam minimum videatur, si in illis obseruetur, & assiduos & elegantes præbebit artifices, quod quantum inter sit inferius ostendemus. Est etiam formæ cura habenda, at non illius quidem in pueris quæ contumeliaz solum obnoxia est, sed illius quæ decentem in homine statum corporis præferre potest. Nam & in Aristotele balbutiæ, & in Platone dorso gibbum adhuc rident. Ergo cauendum ne uel uiolentiis plagiis uel periculis impulsii pueri turpes notas sibi infligant. Formam uero quæ ad uoluptatem est, uix in foemineo sexu auiissim cōmendare. Quamuis hæc sola bonorum sine inuidia sit, alliciatq; spe etatores, amatores multos, cum reliquæ uirtutes hostes parere solet: hæc una, scilicet pulchritudo, regibus imperare potest: at tonitosq; in sui trahit admirationem homines. Hæc est illa, quæ et mortis & dedecoris & paupertatis, quæ summa tria mala sunt obliuisci nos facit. Hæc Europam Asiae commisit: hac poetæ deos ipsos ad mortales diuertere sinxerunt: hæc amoris cui omnia subjiciuntur claves & regna tenet, Quid enim non unius

vultus causa homines non admittunt: aut cur hoc admiramur? cum in humana facie si etas & delectus consentiant, diuina quædam pulchritudo resplendeat. Vnde non male dicebat Diogenes: τὰς ἐπιτέρας βασιλέας εἶναι βασιλίσσες (i. Scorta regum esse regi nos.) Aristoteles vero dixit, pulchritudinem πεποντὸς εἴπερ λίγη συστήκει προτον. (i. Omni epistolio cum maiore commendatione esse.) & tamen uel sic quod multorum plerumq; malorum fomes extet. In pueris etiam negligenda: amplexanda uero illa quæ species homine digna solet appellari, quemadmodum dicimus, speciem Priami império dignam. Nam & Virgilius suum Aeneam hac laude extollit, dicens:

Nec non & Phrygij comites, & latus Iulus
Incedunt: ipse ante alios pulcherrimus omnes
Infert se socium Aeneas, atq; agmina fungit.

Sed qua pulchritudine olim iam ante dixerat, ex uerbis Didonis his:

Quem sese ore ferens? quam forti pectore & armis.

Credo equidem nec uana fides, genus esse deorum.

tantum enim mulieres formæ tribuumt, ut diuinā rem pulchritudinem esse putent; quam etiam laudem Homerus iam tribuit suo Achilli, dum dixit:

χάρειον δ' οὐρανού πρόσωπον. (i. Venustam faciem reveritus est.) utq; breuisbus agam, nullum est maius diuinitatis argumentū in mortalibus pulchritudine: quamobrem recte finixerunt poetæ, deas in certamine formæ uictas sic exarsisse, ut nec deleta Troia odium finiretur: quod ea in parte superare uiderentur, quæ diuinitatis proprium donum esset. Hanc igitur ut assequimur, in infantibus studio & experientia Galenus in sex libris de tuenda sanitate adeo plene docet, ut etiam inæqualia membra ad decorum restituere ostendat. Verum carnes, colorem, oculos nihil magis mutat nutrice: eligenda est igitur formosissima. Quid mirum cum Macrobius doceat hœdos ouibus ab lactatos, molliorem pilum ducere, & contra agnos capris asperiorum

tiorum laniam. Quin etiam mores ipsi à nutrice magna ex parte infantibus infunduntur: cum uiderim canibus ablactatos fessiles, non adeo infidos nec agrestes evasisse, quod & Virgilius ibi sensisse uidetur:

Hircanæq; admirant ubera Tigres.

Nutrice igitur forma, ualitudine, & robore, & moribus praestata. Cum primū puer literas addiscere incipit, satis lente hoc studium peragendum est. Nam ea celeritas quam Quintilianus illa assiduitas semper noxia est, ut Galenus recte docuit. Exemplumq; in auctore reuertum, cum duos amiserit, quos solo habebat tanta diligentia præter æratem græce latineq; institutor, ut non immerito Quintilianus suam defleat orbitatem, ad de & si uiuant illud uulgatum Apuleij:

Odi puerulos præcoci sapientia,

Sed enim malitia præcoci puerum, ueniant igitur eum uiribus artes, nec cogatur puer sapere ante quām esse; nec dicere antequā sciat. Sic enim instituti antiquo tempori uiri mira de seipsis posteris monumenta reliquerunt. At uero linguarum cognitio à consimilibus proficiuntur operet. Nam uelut librum communis nunc Italorum lingua appellat, Librum uero de promptis literis omnibus Latina, Græca Βιβλίον, non sane ex toto hæc consimilia sunt, sed diuersa. At penitus eadem, ago &c. & ἄρι, contra quædam immutata litera, ut ἄρα, arabs, duabus τυξε bus, de quibus in græmaticæ Græcae institutione diximus. A similibus igitur non ab omnino diversis introductio inchoanda est, difficilior enim quo dissimilior. Porro quod à facilioribus sit incipiendū docet Aristoteles, tum uero à notissimis. Habent autem linguae omnes affinitatē qua sensim ex una in aliam omnes dilabuntur in sibi proximas. Nam ex Aeolica Latina deriuata est; illa uero ex cōmuni; hæc ex Phoenicia; illa ex Hebræa; hæc iterum ex Chaldea. Si uero ab extrema Latina in Chaldaeam transfire libeat, nullam inuenies penè uocum aut elementorum similitudinem. Est igitur ra

tio linguarum continua, ut quemadmodum apud diuersos homines diuersae concipiendi rationes habentur, sic & linguae ipsae diuersae sunt. Nec licet omnia omnibus linguis transferre uel dicere, sed illis proxima tantum. Ergo nimis est, Dei non men ineffabile esse: cum enim singulis linguis aliquid sit quod per illas exprimi non potest, multa etiam quae nullis esse necesse est. Talia diuina sunt & supercoelestia, quorum maximum est ipsum Dei nomine, de quo ut de alijs multis Hebraei mentiones meritas poenitias dant. Continui sunt affectus, & regionum ac temporum qualitate mutantur: neq; enim argutias Aristo phanis laudamus nunc, nec stratagemata temporum Scipionis nostro congruentia. Ergo sensim uelut per callem spinosum aut collem arduum ac erectum traducendus est puer, nec cogendus ut uel cito uel multa discat. Nihil enim inanius quam multa scire ut Hippo dicebat: non enim multa sed utilia scire expedit. Docendi sunt igitur pueri non ut uideantur, quemadmodum principes nunc curant plurima preferre in ostentatione, sed quae utilissima sint exercitationi suae. Quod nemo tam sapiens est, qui non plura cogatur ignorare multo quam sciat: Quodcumq; igitur inutile discitur, rei utilis loco stat: ob id omnes, nec de principiis solis nunc loquor, circa proprias artes multum ac grauiter aberrare coguntur, ut prudentiores apparet. Multi aulicam disciplinam priuatim, moresq; imbuerunt: familias & praedia nobilium sciunt: uerba didicere composta: artes suas negligunt. Ab his igitur non necessarijs abstine re pueros decet, ut utiliora prosequantur, ab omni uitio caueantur, tum maxime ab iniuria, quae omnibus qui uel per sexum uel aetatem uel morbum animo laborant proclivis est. Vnde pueri, mulieres, tum uiri qui his similes sunt ad eam inferendam natura parati sunt. Ea tamen cum tempore pernitiosa est, ut Pindarus inquit:

Βίος δέ ταῦ μεγάλων θεοφα
λειψει χρόνον.

(i. Vis & lactans comutata sunt in
tempore.)
Igitur.

Igitur cum homo duobus indigeat corporis & animi conseruatione, illa quidem per medicinam, haec per moralem habenda est. Haurienda igitur tertia medicinæ pars conseruatrix quidem, de qua non solum medici sed & philosophi, e quibus unus Aristoteles scripsere: moralis autem tota perdiscenda. Quod &c in usu est Catonis præceptis tanquam puerili ætati & ob uitatem & claritatem & humilitatem styli: tum etiam ob numerosum pedem commodioribus honestatem & pudorem imbuant. alterum ut frenum, alterum ut omnium bonorum certa regulâ. Quid enim laudabilius est honestus? est enim adeo laudabile, ut cetera illo laudentur: dicimus honestum genus, honestos parentes, honestam faciem. Deniq; summa omnium operationum nostrarum laudem Cicero dicit, ultimumq; sine humanæ probitatis, uirtutis, ac felicitatis, ut cum honestate coniungantur. Ergo cur in omnibus artibus ac rebus optimos querimus magistros, præter quam in excolendis moribus: num propter id, quod homines lucro intenti, non ex moribus præsentem illius sentiant utilitatem? aut quod quisq; ut diximus suos probat mores, cupitq; filios sibi esse simillimos? at nec adeo morbosos uel imperitos aut pauperes, quod haec mala illos latere nequeant, ob id magistris ad artes, medicis ad corporis curam, eruditis ad disciplinas tradunt. Ultima de moribus sicut questio ut inquit poeta: & tamen utcunq; nobilium pueri, οὐαστοῖς φόνοις (i.e. serpentinis moribus.) instituuntur. Sed populi sex, plebs ipsa nullius boni conscientia, quid mirum si honestatem, iustitiam, amicitiam, fidemq; ignoret? Solum gula & uoluptati intenta, omnis boni atq; decoris ignara, filios etiam sibi consimiles alat. Vnde tot tumultus scelerumq; initium & turpitudinis origo, unde seditiones ac uirtutum contemptus, & nobilitatis odium. Ut enim in uase quod subsedit est impurissimum, sic populi pars impurissima plebs est, quæ tamen foeditas ob malam puerorum curam circa mores aduenit. Ergo non solum bene instituendi pueri, sed à praua institutorum consuetudine arcen-

arcendi. Est enim in adagio, περιττοὶ οὐαῖς (i. aduersus Carē Cārīas.) tales simus quales sunt hi cum quibus uersamur. Cauendum uero est, ne aſuſcant animi affectibus ac doloribus; id sit vindictæ cupiditate; tum maxime cum adoleuerint. Nam de amoris consolatione librū adolescentibus ſeorū ſcripsimus. At uero ueteres, quibus ſtudium fuit, rebus nomina accommodare, Eumenides dixerunt, quas Latini inferni furias, mentis æſtus, easq; ex proprijs effectibus cognominabant ἐρηνής, quālī mentis litem, ποιφόνην cædis ultionem, μάχαιραν odium, αλικτί irrequietam quālī uitam ſignificantes: Ergo hic ueris infernus apud philosophos mentis æſtus atq; triftitia. Sic igit pueri aſuſcēdi, ut omnis eius fomes ex animo eradicetur. Prohibendi etiam à prauis consuetudinibus. Sapienter enim ut inquit Valerius Maximus, Cretenses inimicos ſuos illis tanquam poffim̄ ſeruituti deuouebant. Est uero radix totius œconomiae ueneratio, atq; ea non ſolum uxores in obfequio, ſed etiam filios continet: quamobrem ibi diſcillime uxores ſunt, ubi perſuafum eſt, æqualem marito uxorem eſſe. Est enim ueneratio inter amorem & metum media. Metus cōtinet ciuitates, amor nec domesticos in ſide retinere potest. Veneratio igitur media inter hæc rei familiari conſtituendæ maxime idonea eſt: quām recte cum duos æquales deos feciſſet Empedocles, hostes etiā inuicem conſtituit: amor enim perpetuus eſſe nequit, ueneratio æterna eſſe potest: Ergo recte deo æqualem non dederunt, qui illū ſuenerari debere ab omnibus putant. Quam ergo meliorum œconomus potest habere conſtitutionē, quām quæ diuinæ ſimillima ſit: ille infeiores amat, & ab his colitur: uicissim tutoq; hęc remanet ſempiterna. Sic pater familias diligere ſuos debet, & ab illis uicissim non amari ſed ſuenerari. Porro filii uxorū, qui non ſuenerantur illum, ſed æquales ſe exhibent: quam uis egregie ament, pro monſtris tamen habendi ſunt. Etenim republicae ubi æqualitas maxima ſingitur, non durarent, niſi ueneratio addeſſet magistratum; qui cum breui tempore du-

ren;

rent, & metum potentiae causa, & uenerationem post peracta dignitatem, & amorem ob aequalitatem continent. Rem ergo ipsam præpostero tamen exemplo in suis Emblematibus depictis eleganter ut solet Alciatus noster, docuit dicens,
Cum furit in Venerem, pelagi se in littore fistit

Vipera: & ab stomacho dira uenena uomit,
Murenamq; ciens, ingentia fibula tollit,
At subito amplexus appetit illa uirt.

Maxima debetur thalamo reverentia, coniunx
Alternum debet consugi & obsequium.

Vtinam hic Tiresias esset, ut ex foemina in masculum transformare liceret: Nam hoc certe non honesta Veneris sed adulteria exemplum est. At uero in nepharia libidine agens semper patienti obsecundatur, contra uero in honesta ac cotugali. Par enim est in hac semper foeminam masculo parere, quod illi naturæ uinculo subiectatur, lege uero gentium fungatur, unde uenerationis ratio ex his ambobus aequaliter mixta consurgit. Domo constituta etiam opes querendæ sunt, non quæ ad luxum & intemperantiam, sed quæ ad honestam & parciam uitam possint sufficere: tum uero cum his auctoritas & gloria quarenda est inter homines. Est enim gloria ut inquit Cicerio, illustris & perugata multorum & magnorum uel in suos ciues, uel in patriam, uel in omne genus hominum fama meritorum. At uero tunc summa est cum multitudo diligit, & sicutem habet, ceteris cum admiratione nos honore dignos putat. Et haec quidem sapientiae humanae præmium est, & in morte finitur. Verum solida ac quæ ex naturali sapientia exoritur gloria, est consenties laus bonorum, & incorrupta uox bene iudicantium de excellente uirtute. Haec cum ad summum aliquando peruerterit, hominem infelicem esse nunquam patitur. Estenim ambrosia uirtus ac nectar gloria ipsa, quam cum quis gustauerit, ut antiqui sinxerunt, Deus sit: hoc est mortalitatis & infelicitatis expers. Ergo ut ueruni fatear, summa hominis felicitas, summa

num bonum est, perfectam gloriam degustasse; hanc intellexit Virgilius cum dixit:

Fœlix qui potuit rerum cognoscere causas,
Atq[ue] metus omneis, & inexorabile fatum.

Subiecit pedibus, strepitumq[ue] Acherontis aurari.

Hec est illa suavitatis Nectaris, quam cum quis degustarit, adeo animum diuinitatem quadam imbuit, ut ad externas infelicitates uelut ut dici solet in igne Carbunculus aut aurum inuioletabile permanet. Conandum est igitur unicuique aliquod uirtutis exemplum edere, cuius memoria sapiens per totam uitam in uniuersis malis, quorum multa homini necessario adueniunt, perpetuo recreetur: quale illud Themistoclis: cum enim ad Olympia processisset, Graeci omnes ludis de relictis in ipsum tota die oculos conuerterunt: quod & si non tam perseveranter accidisse etiam Platonii referunt. Quis cum hanc dulcedinem aliquando degustarit, uiolentis fortunæ stimulus unquam sentire poterit: aut quis admiretur Phrynen proprio sumptu uoluuisse quas diruisset Alexander Thebas restituere: ut modo illo permittente liceret inscriberet, Αλέξανδρος μὲν πατόκας, εἰς σκοτεινὸν. (i.e. Alexander euertit, restituit Phryne.) O rem plane immortalem! o solam ueræ diuinitatis imaginem! pro qua ut Plato dicebat: κυρδύνεις περ κυρδύνθη ἐποιοι εῖσι πάντες μᾶλλον ἢ ὑπὲρ τῶν παιδίων, καὶ χρήματά αὐτά λισκεν, καὶ δύνεις πονεῖται τίκτειν, καὶ ὑπὸ αἰτιώσκεται. (i.e. Pericula omnes parati sunt sustinere magis q[uod] pro liberis, et pecunias impendere et labores tollerare, quosdā ctiam pro ea mori.) Sed quoniam pactio quaerenda est: Respondit Agesilaus: si pulcherrima facias, optima uero diccas. Ego non tam acute, nec enim adeo solers sum, sed tamen non minus ad rem respondebo, si omnium aliorum oblitus rei excellenti intendens gloriam ipsam quereras. uulgatum enim est, ubi intenderis ingenium ualeat. atq[ue] ut video mea cum Platone sententia satis congruit. Omnia igitur maxima mortalium Christi in uita fuit, utpote quae à Deo ipso esset; quamobrem nec tam turpi mortis genere extingui poterat.

poterat: quanquam non aliud tanto suppicio Iudei quereret, quod cum gloria etiam nomen ac legem illius resurrecta tis muissent. Magham etiam Cicero cum Antonianas recitaret, cum in Catilinam inueheretur, gloriam non paruam meruit: cum in altero patriæ libertatem, quae orbis domina erat, conle cutus sit: in altero ut in populo gentium domitore humeris do munum refertetur. Assurrexit et recitanti Virgilio Romanus populus, Augustus Cæsar comitem ac consiliorum participem habere dignatus est ad uocem illam:

Heu miserande puer, si qua fata aspera tumpas
 Tu Marcellus eris, Manibus date lilia plenis,
 Purpureos spargam flores, animamq; nepotis
 His saltēm accumulem donis, & fungar inanis

Munere.

comota tam lugubri deploratiōe Liuia collapsa est, animoq; destituta. Sextum ab his Hippocratem septimumq; Galenum statuam, quorum auctoritas maximis aut regibus aut imperatoribus adeo magni extitit, ut parum a deorū ueneratione re cederet. Gorgiam Leontinum cui Delphis auream statuā col locarunt sapientiæ titulo, quod nulla eius tamen extent monu menta his longe inferiorem esse puto. Catonem Uticēsem glo ria ingens celebrat, quem etiam hostis laudauit, cui redeunti cum senatu consules ambo in occursum Roma egressi sunt, qui sanctissime in corruptissima urbe uixit. Vnde Aristidē ed præ stantior, quod Athenis Roma sceleratior: Homerū ætate sua mi nime gloriose uixisse qui uitā suam scriplerunt testatur. Ut uero unicuiq; animali sua summa uirtus ac facultas est, Homini inquam ratione utendi, Aquila ut ausibus imperet, Leonī ut etiam sola uoce terrorem cæteris animantibus incutiat, ea autē est uelut uasa uinaria deradentis lamentabile quiddam in fine ac tremendum habens. Sic unicuiq; homini gloriæ quædā por tio est, atq; certi generis, quam si assequatur, necq; quid maius optare debet, necq; si occurrat ferre poterit. Igitur unusquisq;

p 2 dili-

diligenter non solum gloriam querat, qua perpetuo uiuere possit felix; sed eam quam non solum sperare ausit sed etiam possit consequi. Ab ea uero auctoritas, ab hac rursus diuitiae proficiuntur. Verum cum paucis necessaria deficiant, nec tamē multi gloriam assequantur, optimū puto docere, quo nam pacto fieri ut sapiens honestis opibus non indigeat. Quinque autē sunt modi, quibus breui honestas opes comparare licet; primum ut artem nouam inueniat, nam & si rara autis sit, adeo tamen pro sperum habet euentum, ut etiam modica parte illius nouis et reperta ditescere liceat. Vehit qui uitrum candidis interlineationibus variauit, quod inueniunt iam nostra aetate ex cogitatum est. Alter modus ab hec, ut inclite arti operam des. Sunt autē quatuor, Medicina, Legalis, Pictura, Mercatura. Verū pictura ab ea quam habebat antiquitus auctoritate plurimum degenerauit. Mercatura honestas presupponit opes; igitur duas eas summodo hoc aeo artes honeste relinquuntur. Est & aliud modus comparandi substantiam, si qualemcumq; artem nec adeo nobilem nec tamen vulgarem assidue exerceas, nouisq; inuenitis ornis: uelut docere pueros, & secretis esse, uel ab epistolis, uel si questorias rationes suppites, uel si gemmas sculpas, plastricen exerceat, aurum'ie trahat, uel sericum texat, uel si pigmenta misceat repurgetq; aromata. In his tamen omnibus diligencia non parua opus est: quod si & nouum aliquid atq; utile superaddideris, non profecto te operam iussisse queraris. Quod in genere amicus noster Antonius Maioragius non vulgaris eruditonis iumentis, cum intermissam declamandi confusitudinem Mediolani reuocasset, breuissimo tempore non solum in docere dispueris primas obtinuit partes, uerum ad publice profiterendum utrancq; linguam & senatu omnium studiorum maximo fauore electus est. Vixq; quinq; annorum spatio qui nihil erat, maximus & opinione & re eualevit. Nemo igitur artes si modo aliquid liberalis studij in se contineant culpet, non fortunam que virtuti comes assilit, sed propriam uel ignorantiam uel inconstantiam.

sternam vel stuporem vel cito, quibus quatuor maxime ad gloriam probabetur accessus, accuset. Ergo ut ad rem reverar, si cultam artem profitearis, vel ea qualis cunctis sit, admodum tenuis fuerit ac vulgaris, principi optimo adhaereas. Nam Iosephem diuina rū auctorem cum facit Homerus, reges intelligit, dicens:

Ζεὺς μέτα γένους ἀλέκτος αἰρετός ποσει
Εὐθλής δὲ καρκίνος, ὁ τεττάγης τεττάγης.

(i.e. Iosephus ipse distribuit facultatem hominibus bonis et malis, ut ipse scribitus)

huc igitur honestus obsequijs promereri oportet, & quamquam virtus quoddam eorum qui sine virtute audam colunt principes ipsos obsideat, ut ingenie virtutis uix locus sit. Ambitiones enim antiquam retinent, liberalitatem et magnanimitatem assidserunt: uixque magnificentiae uestigia quadam habent. Verum tamen si excelsam tuam animi uirtutem esse cognoverint, non pessimabitur, cum & apud latrones virtus etiam in precio vita quamobrem cum in pyratas Bion philosophus incidisset, socijs dilecentibus, perijmus si agnouerint, respondit Bion, at ego nulli agnouerint: sentiens veram uirtutem etiam latronibus fore uenerabilem. Quanto igitur magis apud illos, qui uel non mali sunt, uel aliorum potius culpa mali sunt. Sic igitur Demetrius Phalareus apud Ptolomeum Philadelphū datus est, & apud Dionysium iuniorem Plato & Aristippus, apud Alexandrum Aristoteles. nimis longum fuerit si horum recensere exempla uoluero, cum nemo tam infamis fuerit princeps, qui aliquos saepientes ac probos viros non dauerit, honoribusque affecerit. Ne mirum sit Plinium Cæciliū & Traiano, & Autonium & Gratiano ad consulatus dignitatē euctos, cum Phalaris haec scribat de Pythagora loquens: τὸ παρεγγένειαν τοῦ πέμπτοι οὐδὲ μῆνα συντελεῖ μηδὲ δύο, τεττάρες εἴτε τρίης. (i.e. Accessisse, et quintum iam mensē adeisse, huius uincifī laus mea est.) Verum illud admirabilius quod cum Stesichorum poetam hostem insensibilium cepisset,

liberavit additis etiam muneribus: quae cum ille hunc captivus esset recipere nollet, iam liberato transmisit haec addens: τὸ ἀρχεῖον τὸ πατρὸν μάν, οὐ μὴ σοὶ τομίζειν εἰδέ λόγων τὸ πεπεφύται; εἴμαι λαζανὸς εἰς τὸν νῦν γέ, περιθεσται εἰς τὸ διή, πέρος ἡμερῶνς καταγεννηθεμοισι σου. (i. Argentum quod à uobis est. Quid tibi tunc præsens deferre uolui, nisi nunc acceperis; id scito præditionem contra te apud Himeræos cōminiscar.) Sed cur exemplis moror? & nunc principes multos egregios viros extollunt, nec sinunt torpescere. Maiorq; est forsan copia benefactorum quā eorum qui ob uirtutē extolli mereantur, adeo in fucos degenerare apes: ut passim sine melle species apum cernatur. Quod si qui uirtute præstantes egent, nūl mirum. non enim ex illorum grege sunt. At principes aura & strepitū ducuntur, qui & si sapiant, parendum tamen illis putant, ne non sapere uideantur: nam triticum ab inutilibus herbis obruitur. Itaq; incertum mihi plane est, an cum Scipio philosophos & poetas in expeditiones ducere soleret, faueret ne aura populari, an potius uirtutē diligenter. Illud plane certum est, seu ob hoc seu ob illud homines præstantes præmij ac donis honeste ab illo ditatos, ē quo sum numero fuere Naevius, Terentius, Cæcilius, Pacuvius poeta, tum Panætius Stoicus. Sed iam quintum genus ut videat panderorum necessiorum aggressi sumus. Cum quis auctoritate tantum proficit, ut & populo uel ab inclytis ciuibus sustentetur. Quo in genere Horatius & Mæcenate egregie ditatus est, ut ipse testatur ibi, dum ad eum scribit:

Importuna tamen pauperies abest.

Hæc, si plura uelim, tu dare deneges:

Et ibi etiam ad eundem, dum scriberet:

Hoc erat in uotis: modus agri non ita magnus

Hortus ubi, & tecto uicinus iugis aquæ fons,

Et paulum sylva super his foret, auctius, atq;

Di melius fecere, bene est. Nihil amplius oro

Maia natae: nisi ut propria haec mihi munera faxis.

Et beato Hieronymo Eustochium ac Paula necessaria omnia,

dico

dico librios, tabellarioris, uictumq; subministrarūt. Politianum & Marsiliū Ficinū sic iuuuit Laurentij Medices liberalitas, ut quantum oīj literis impendere uellēt habuerint. Mirum em̄ in modum ciuitas illa perpetuo quodam literarum amore flāgrat, adeo ut cum Latina lingua ciues caruerint, nouum genus quoddam ut scriberent linguae fingere aut̄ sint. Sed tamen in proprijs nostris principib; non minor semper fuit, si à rebus ipsis exploranda animi ratio sit. Itaç ut ad rem reuertar, Cœlius ille Rhodiginus fautores & studiosos sui habuit temporibus nostris, ē quibus præcipinus Ioannes Grolierius Lugdunen sis quæstor regius erat. Erasmum etiam multi adiuuerūt, quod minus illi fuerat necessarium, ut rei domesticæ tot libellis frustra scriptis consuleret, cum sine illis honeste uiuere, cū illis minus satis superstes fama esse posset. Minuit enim à grauitate, à magnitudine, à diligentia, à rerum scientia, quicquid illis temporis impendit. nam uerborum copia uel sie plurimum abundabat. Sic igitur Socrates amicorū beneficio quantum uoluit Athenis splendide uixit. Vnde Aristippus dicebat, Athenensem populum, cum ei de auaritia obijceretur, Socratis penum esse. Nam enim tantum sibi apud illos gloriæ comparauerat, ut Aristoteles Soçratem breuis temporis tyrannidē esse diceret: nec tam uiolento mortis casu extingui potuit, quin in inimicos ultio recideret. Quod omnibus cōtingere solet, qui stabile gloriaræ fundamentum in uita iecerint, tum maxime in libera republika. Quod si etiam apud exterios sapiens fuerit, ne cogatur mendicare, Aristippum imitabitur apud Rhodienses dicente:

πὶς τὸν τῶλαρίτην οἰστιώνν καθ' ἕμέλαν

τὴν νῦν αὐτούσις δέξεται σωρόματα.

(i.Quis uagum Oedipum presenti: hoc die modicis donis exceperit.)

Omnia enim cum honestate studeat sapiens, ut nō egeat nec esarijs, cum haud facile emergant, quorum uirtutibus obstat res angusta domi. Si tamen contingat ditari longe melius est iuxta Aristotelis sententiam, quam philosophari; nec te seducat Socras

Socratis in hoc consilium, quod Aeschino dederat, ut à scripto felicet peteret; id erat à uictu necessario subtrahere. Pluribus enim male cedit res, & nunc cum haec scriberē, puer inopia adatus, pomis, caseo, pane & aqua cum traxisset annum, in inflationē incidit, stuporemq; seniuū, deinde attonito morbo, quod uitæ credi potest, annum agens ætatis decimum octauum repente correptus expiravit. Idego consilium dum in summa paupertate degere ameuerit; uolui enim carere uestibus, libris, suppellectile, agris, ne ad uictum necessarium studioso quicquid quiesceret. Omnia existimans cum repararentur uestigium haud selectura, iacturam uero uictus etiam si reparetur, plerique ea relinqueret incommoda, quæ mortem aut perpetuam ægritudinem afferant. Mouerat me patris exemplum, is cum Ticini in gynasio esset, duobus socijs Andreae Chio, & Petro Bono excellenis ingenij uiris contubernio iunctus est: omnes autem paupertatis incommodis laborabante; tum unus inquam ô socij ait, si simul uiuimus, una perimus: ineunda est ratio, ut seorsum quisque manente amicitia sibi consulat. Cum igitur diuisi essent, pater meus quodd nullæ illi supererant pecuniae, erudiendis pueris patricij Ioannis Restæ operam dedit, commodisq; uitæ suppeditantibus, quamuis minus ut tunc uidebatur pro dignitate, finem tamen honestum & absq; ulla iactura consecutus est. Petrus Bonus cum ad imposturam cui maxime aptus erat, se contulisset. Primo quidem ut uidebatur feliciter: post multorum quos deluserat odio, urbem illam deserere coactus, ad Ioannem Bentiuolum tunc Bononiam principem diuertit. Cum quo primo eadem arte prospere rem agebat, inde deprehensus in custodia publica ueneno extinctus; ne pontificis auctoritate eum liberare cogeretur. Andreas Chius cum minas auri tres haberet, ita diuilit, ut in tres annos illas sufficere speraret. Panem igitur & rapa uel nuces edebat, bibebat aquam, quia ratione uitæ tam enormi, cum annum impletisset, quartana quæ illum quatuor annis uexauit correptus est. Quamuis iuuenis ac robustus

hustissimus. Liberatus tandem ab ea, capite tremens ac quasi delirus eus sit. Et quamvis annos octoginta superauerit medicinam exercens, semper tamen & corpore debilis & ingenio stupido, præposteraq; memoria, ac penè ad omnia inutilis habitus est: uir qui alioquin ad maximas res gerendas, nulliq; prouinciaz non aptus futurus erat. Ergo cur avaris paedagogis in contubernium alendos traditis pueros? uel clausos in coenobijs ieiunare simul ac dare operam sapientiaz cogitis? nisi ut uel non sint sine stultitia eruditii, uel integra uita sapientes.

HIERONYMI

CARDANI DE SAPIENTIA

Liber Tertius.

MEN SVI sed tranquillum sapientiaz natura lis mare superasse mihi uidebar, iamq; protinus in quietis portum peruenisse: cum per angustum humanq; sapientiaz pelagus nauem ducere cogor atq; inter Scyllā & Carybdim intempesta nocte uentorum instabilitati me committere, iamq; facies illa undatis maris, & fluctuosi turbinis, & obscuræ noctis, ac fragor uentorum & tonitrua apparent. Iamq; coorta tempestate lœsiunt imbræ, micant fulgura, tenebrae adsumunt: omnia metu, ignorantia, & turbine complentur: iamq; fit fragor & densi funduntur ab æthere nimbi. Quid igitur lumine & ductore opus est, ut è uasto hoc tumultu euadere liceat: atq; eo magis quod mare hoc quamvis angustum plenum tamen est nauigantibus: at ilud quanquam longe maius paucos habet mortales: etenim apparent rari nantes in gurgite uasto. Pixide indigemus Herculeoq; lapide; hæc diffinitionem, hic diuisionem amplectitur.

q

Est

Est enim humanae sapientiae ratio ad homines tota contorta : utque naturalis est esse, si humanus uideri semper finis est. Et quiaq; nihil prohibeat eum qui uidetur etiam esse, prolerunc; tamen accidit, ut & qui sint parum uideantur, & qui uidentur nullo modo sapientes existant. Ergo quid primum in hoc non illud Anthistenis ut tacere sciat. ridiculum enim est, cum loqui fuerit oportunum, in taciturnitate collocare sapientiam : ac uelut discipulum Pythagorae silentium lustricum exercere. Sed is uero sapiens erit, qui ut poeta inquit :

Dicenda tacendaq; norit.

atq; is demens Horatianus Vulteu, qui ut uenit ad coenam est, Dicenda, tacenda, locutus :

Verum is tacere ac dicere probe nouerit, qui quae facenda sint cognouerit, ac de quibus loqui expediat. Primum igitur de se ipso loqui maxime licet, ne laudando levitatis ac inanis crimen, uituperando stultitiae subeas; uerum tamen apud ignotos licet, ut apud Virgilium :

Sum pius Aeneas uictos qui ex hoste penates.
& Homerus de Ulysse,

Ἴμος ὁδυτεύς λαρυγνάδης ὃς πάσι οὐλαγοῖ
αιθρῷ ποιεῖ μέλισσαν μὲν κλέος τρέπων ἵκα. & alibi de eodem

ὅς οὐκέ τι λαχτάτης, αἴ πειστο τοξεφ
δίμηρος ἐνὶ δράσιν, ὅπε τοξεύοι μεθ' αἰχούσι.

(. . . Sum Ulysses Laertides, de quo omnes homines propter dolos morunt, & mea gloria cœlum usq; peruenit.) & Solus me Philoctetes uicit arca ad Troiam, quando iuculabamur Achiu.)

licet & apud minores exempli causa: ut apud Virgiliū.

Disce puer uirtutem ex me, uerumq; labore;

Fortunam ex alijs, mīnū te mea dextera bello eripiet.

Licet & propter utilitatem, ut apud Salustium Cotta: Quirites multa mihi pericula domi, militiae multa aduersa fuere, quorum alia tolerauit, partim repuli deorum auxilijs & uirtute mea: incep̄ his omnibus necq; animus negocio defuit, necq; decretis labos.

Et

Et apud Liuum Camillus: Quæ tristitia milites? quæ insolita cunctatio est: hostem: an me? an uos ignoratis? uos etenim me duce ut Falerios Veiosq; captos, & in capta patria legiones Gallorum, taceam modo trigeminæ uictoriae triplicem triumphum ex his ipsis Volscis & Aequis & ex ipsa Hetruria egistis. An me? quod non dictator uobis, sed tribunus signum dedi, non agnoscitis ducem, neq; ego in uos maxima imperia desidero, & uos in me nihil praeter meipsum intueri decet. Nec enim dictatura mihi animos unquam fecit; ut ne exilium quidem admittat. Viden totam orationem laudis propriæ plenam? possum id innumeris confirmare exemplis, sed cum ratio ipsa dictaue- rit his satis factum puto. Liceat igitur & contentionis causa, ut apud Ouidiū, dum pro armis Achillis Ajax & Vlysses uterq; sua facta corā iudicibus extollunt. Quod etiā in calamitate facere cogimur, cū beneficia nostra cōmemoramus: uelut apud Liuum M. Manlius cum in uincula duceretur. Iupiter inquit, optime, maxime, Iunoq; regina, ac Minerua, ceteriq; dñi deęq; qui Capitolium arcemq; incolitis, fiscine uestrum militem ac præsidem sinitis uexari ab inimicis? hæc dextra, qua Gallos fudi à delubris uestris, iam in uinculis ac catenis erit? Vnde subiungit, Nullius nec oculi nec aures indignitatem ferebant: magna plebis partem mutasse uestes, ex hoc etiam tandem liberatum ē carcere Manlium. Sed uide quid in secunda accusa- tione homines prope cæce produxisse fertur Manlius, quibus sine foenore expensas pecunias tulisset, quoniam bona uenire; quos duci adductos prohibuisset. Ad hæc decora quoq; belli non commemorasse tantum, sed protulisse etiam conspicien- da, spolia cæsorū hostiū ad **X X X.** dona Imperatorū ad **X L.** In quibus insignes murales coronas duas, ciuicas octo, ad hoc seruatos ex hostibus ciues produxisse, inter quos C. Seruilius magistrum equitum absentem nominatum: & cum ea quoq; quæ bello gesta essent, pro fastigio rerum oratione etiam ma- gifica dictis & quando memorasit; nudasse pectus insigne ei-

catricibus bello acceptis: & identidem Capitolium spectans, Iouem deosq; alios deuocasse ad auxilium fortunarum suarū: precatusq; esse, ut quam mentem sibi Capitolinam arcem pretegenti, ad salutem populi Romani: eam populo Romano in suo discrimine darent. Orasseq; singulos atq; uniuersos, ut Capitoliū & arcē intuentes, ut ad Deos immortales uersi de se iudicarent. Profuit hoc in crimine regiae affectatae dignitatis eodum, ut non nisi eo loco ex quo Capitolum spectari non licaret damnari potuerit. Ergo in hoc Ciceronis oratione antequā iret in exiliū uti nobis necesse non est, si modo illius ea est oratio. tum præsertim cum homo ille nullis legibus, omni in oratione, magnifice usq; ad audientium tædium seruatam semper rempublicam prædicaret. Vitiosa enim argumentatio est, quæ tam adulterius præcepta nostra concludit quam pro illis. Verū illud forsan tunc populare erat atq; Ciceroni amicū, quod ab æqualibus suis improbabatur. Licet & interrogantibus sæpius de seipso dicere, quem morem Virgiliius ac Homerus seruant, Alcinoum & Didonem prouocantes fingunt. At demum ad commiserationem sua mala referre, aut ad consilium capiendū tantum fas est: quamuis tot modis laudare seiplos liceat. Verū nō hoc tantum spectare debemus, sed modum potius quo quia etiam de se loquit̄. Nancy & Medicis impune, & causidicis, artificibusq; opera sua laudare licet. Verum si id non directe, sed quasi ex transuerso atq; sub interrogatione honestius ac maiore cum auctoritate fieri. Sunt autem modi quibus alia dicimus, alia significamus plures, & quibus ironia præcipua est, qua poetae, oratores, philosophiq; utuntur; ut apud Virgilium:

En dextra fidesq;

Quem secum patrios aiunt portare penates,

Quem subiisse humeris confectum ætate parentem.

Inde uide quid sequatur:

Non potui abruptum diuellere corpus, & undis
Spargere: non socios: non ipsum absumere ferro

Aſca

Ascanium patrijsq; epulandum apponere mensis.
 Ergo ironia iam non obscura est, quae prius anticipitem sensum
 habuit, frequentissima est apud Virgilium, utpote qui Deorum
 & regum mores imitetur. Sic & apud Demosthenem, νῦν δὲ
 οὐκέτι, οὐδέντες μὲν καὶ νηπίοις μέγενον θεωρεῖται λιτων. (i. Vos autem
 inquam ego, dantem et promittente nūdatis Philippum.) cum ad Messenios
 loquitur, subiicit enim protinus, ἔχετε τόπον δέ γένη καὶ παρεκκλειστοί
 καὶ προσιέντες, αὐτούς λαθεῖτε, αὐτούς φονεύτε ιδεῖτε. (i. Eum qui iam nos decepit et in
 fraudem illexit, abominaremini, si sapere quis, intueri.) habet utruncq; exem-
 plum amaritatem maximam cum protinus declaratur: si tar-
 dius, minus ledit. Optima cui nunquam subiicitur expositio, ue-
 lut id cum lætaretur Pædaretus Spartæ non electum esse inter
 trecentos quod dixit: διόπτη συγχάσειε τὴν πόλιαν φιλαργούς καὶ πάζοράς.
 μη πολιτούς εχουσίους. (i. Propterea gratulor ciuitati trecentos me prestantiores
 ciues habent.) adeo abscondita haec est amaritas, ut in apophtheg-
 mata relata sit. Et tamen indoluit ille, quod moris est collegiorum
 non eligere ad magistratus optimos si Plebejū sint, sed ho-
 nestati ac persæpe utili præferre inuidiam. Est autem, quanquā
 tot illius genera sint, ut Quintilianus in numerum non audeat
 referre, triplex ironia: in uita, in facto, in dicto. In uita quidem
 uelut Socratis, qui cum se nihil scire diceret, alias appellaret sa-
 pientes. inde argumentis illos conuincens ridiculos ostēdebat,
 unde sibi cum gloria inuidiae & odij tantundem cōparauit. Fa-
 cto uero nullum accommodatius exemplum quam apud Xenos
 phontem Clearchi, is cum exercitum pro Cyro aduersus Arta-
 xersem regem ducere uellent; nec inuitum posset, cum etiam la-
 pides in eum iacerent. Simulauit relicturum Cyrum: ducturus
 exercitum quo ipsi uellent. Inde dissimulans etiam uelle Cyro
 obtemperare tum imperare exercitui, negabat illos in tot diffi-
 cultatibus existentes posse, nolente Cyro, euadere. Inde pro-
 posita per alios conditione, & Cyro, & sibi obsequentem exer-
 citum reddidit: & in maximum discriminem, nec obscurum scelus
 compulit. uerū hoc ad aliud genus spectat, εργάτης aggredia-

mur, cuius uis in uerbis est solū; eius optima species ac frequen-
tissima ἀπόφεσις, cū dicimus iam, quod dicere uelle negamus.
Vt mitto primam illam libidinis iniuriam: tum illud: Necq; tu
si quā in pueritia peccasti exequar: ne parentem tuum uidear
accusare. Vel cum alios dicere hortamur ea, in quibus minime
arguere quisquam nos potest, illos ab ea suspitione nemo libe-
rare, ut apud Virgilium Turnus: Mēq; timoris

Argue tu Drance, quando tot cædis aceruos

Teucrorum tua dextra dedit.

Et ut generaliter duobus uerbis aperiā, ironia ambigua ad oc-
cultandam sententiā est accommodata: quæ aperta siue ex se seu
subsequentे declaratione irascentis animum tantum ostendit:
nec nisi ad incitandum apta est. Plus enim est dicere, scilicet, is
superis labor est, ea cura quietos solicitat: quām si dicas: Nāq;
Deos didici securum agere æuium, humanis neglectis rebus.
Et maius hoc est, usq; adeò me mori miserum est: quām mori
miserum non est. Alter modus est cum figuris utimur aut tro-
pis, quibus unum dicimus aliud intelligi uolumus, hoc autem
citra contrariam fit sententiam. Vnde ab ironia differt, uelut
illud Horatij:

Horrida tempestas cœlum contraxit & imbræ,
Nubesq; deducunt Iouem nunc mare, nunc syluae
Threicio Aquilone sonant. Rapiamus amici
Occasionem de die: dumq; uirent genua
Et decet: obducta soluat sur fronte senectus.
Tu uina torquato moue consule presla meo:
Cætera mitte loqui:

Et ad Atticum Cicero libro septimo: Vt enim alia omittam de
cem annorum peccata, quæ conditio huic fugæ non præstitit.
obscure satis in Pompeium inuehitur, qui iam octo antea an-
nis Cæsarē auxerat in Gallia, cum antea Romæ annis fermè
duobus. Parte alia anni quæ tunc finiebatur multos in legatio-
nibus in non suscipienda pace cum Cæsare admiserat errores.

Vltimo

Vltimo cum saltē Romę persistere debuisset, nec conditionē recepit, nec uenientem sine milite, repulit. Hac omnia obscure ibi ac plura continentur. Carptim cum quę simul iuncta secrete non proferuntur, diuīsa idem apud eruditos sonant, nec tamen deprehendi queunt. Velut cum Brutus de Cicerone: At qui eō tendit, id agit, ad eum exitum properat uir optimus, ut sit illi Octauius propitius; tum id, Et dum habeat & quibus impetrat quid uelit, & & quibus colatur ac laudetur, seruitutem honoris cam modo nō aspernat. deinde: Quid enim nostra referunt uictum esse Antonium? si uictus est ut alij uacaret. demū iunge: Ego certe qui cum ipsa re bellum geram, hoc est cum regno & imperijs extraordinarijs & dominatione & potentia quę supra leges est. Collectis omnibus satis intelligis, quod ex initio præfatus, sed tamen aperte negarat ambitione ductum Ciceronē patriā prodere: multa sunt eiusmodi in orationibus exempla. Hoc consilio primo Lutherus Romanam Ecclesiā euertere aggressus est: cum sparsim primo multa glōceret, ex quibus iuncta oratione enituit, quod in suspicione erat, nō in crīmine. Et si modo ullus arte hac fanda et infanda dicere tentauit, hic fuit Aristoteles: nam & mundi ortum, & animæ præmia, & Deos ac dæmones tam callide sustulit, ut hæc omnia aperte quidem diceret: argui tamen non posset. Proxima huic ratio est, cum alia ratione firmamus, alia concludimus, uelut apud Virgiliū:

Sed mihi uel tellus optem prius ima dehiscat,

Vel pater Omnipotens adigat me fulmine ad umbras:

Pallentes umbras Erebi, noctemq; profundam,

Ante pudor, quam te uiolem, aut tua iura resoluam.

Ille meos primus, qui me sibi iunxit, amores

Abstulit: ille habeat secum, seruetq; sepulchro.

ante tamen rationes in oppositam partem adduxerat, tum lachrymas quibus Anna soror satis mentem ab his uerbis alienā deprehendit, unde poeta dicit:

Spemq; dedit dubiaz menti, soluitq; pudorem.

Hac

Hac arte nobis Erasmus collaudauit poenitentia sacramentū : rationib[us] uero adegit homines, ut non amplectantur, cum infirmiores ex una parte, ex altera firmiores collocauerit. Vtq[ue] eodem uento uelorum arte in contrarias partes naues simul a- guntur, sic eodē libro Catholicis ac Lutheranis satisfecit. Lau- do artem, uitupero consilium : quod in his quæ ad fidei integratatem pertinent etiam deterius est dubium quam prauum. Est & ratio alia occultandi quæ dixeris cū imperfecte dixeris. Mul ta sunt apud Ciceronem in epistolis ad Atticum, ac plura quæ uelimus, quale illud, de Ausidio & Palicano non puto te expe- ctare dum scribam. Vt ex prima epistola sumam facillimum exemplum, dubium tamen est, cuius causa nō fint petituri. Est & ratio ambiguitatis, cum in utranc[que] partem sensus ipse detor queri potest, quale illud: multa bona cōmoda hominibus lex Christiana attulit. Nam si de uita intelligitur perenni, religiosa est hæc oratio: si de commodis humanis profana. Sentit enim humanam hanc legem esse: dissoluitur autem sic ambiguitas, leges commoda ferunt hominibus: ad hoc enim institutæ esse uidentur, at lex nostra omnium est cōmodissima. & illud: Aio te Aeacida Romanos uincere posse: & pleraq[ue] oraculorum, uatum, Astrologorum, & diuinantium responsa. Obscura est etiam omnis oratio in qua quod uolumus intelligi apertum, si lent conclusionem propter honestatem. Quale illud Machia- nelli: omnes qui ueritatem tueri sine armis uoluerunt male pe- riere. Deinde alibi Christum asserit sine armis quod esset, ob in- uidiam à Iudæis condemnatum. Quis non uidet ex his Chri- stum humano consilio non quod sponte oblatus sit perijisse il- lius sententia, quam tamē explicare non ausus est. Simili arte aggreditur Mahometus Christum oppugnare dicens: Omnis qui participem Deo dat uel coæqualem, illi contradicit. Assur- mit autem quasi pro confessis Iudæorum uoces, Quia filium Dei se fecit: & quis es qui æqualem te Deo facis? At Christus nec Deo æqualis est, nec particeps; sed ipse Deus. Vnde ad Phi- lippum:

Appam: Ego & pater unum sumus: & qui me uidet, uidet & patrem meū. Simili calliditate conatur probare in Alchorano; quod non passus sit, quia non deceret talē virum poenas pro Iudeorum calumnia dedisse. Ergo occulti sermones sunt & accipites, qui conclusione carent. Hac arte Aristoteles ansam milie interpretib[us] diuersa sentiendi prebuit, quod imperfectis utatur argumentis, nec semel sed uniuerso in libri contextu sunt, qui aliorum auctoritate quasi non sua recitent, ut apud Ciceronem Cotta inducit, Deorum negare prouidentiam, curamque omnium humanarum rerum, sitq[ue] Cicero iudex eius quaestio[nis cuius est auctor. Sed hic singitur. Alter & subtilius oppugnat Gellius diuinationem ex Phauorini philosophi uerbis. Et Erasmus in epistolis quae non uult dicere sic dicit, ut cui subscritbit ab alio tantum aduersae factionis dictum existimemus. Luidimus & exemplis, quae tamen non pure proferuntur sed cum irrisione. Ergo multis modis cum & loqui & etiam scribere liceat de seipso. Cautē artificibus semper concessum fuit, tum his maxime, quibus qualiscunq[ue] laus ob periculi magnitudinem auctoritatem dat: quod ni fallor præcipuum est ac quasi solum mediis, cum metus mortis etiam de seipso prædicant, sicut faciat de Deo raro ac generosissime: est enim omnium ille absq[ue] controv[er]sia bonorum largissimus auctor. Nec quisquam de summo bono maledicendo sperare laudem ullam potest. Itaque nullum genus sapientie Deum uituperare, aut calumnari, aut irridere, aut illudere ei, uel inter illegittima uel prava commemoratione docet. De lege quod quisq[ue] a patribus suis accepit, tutob[us] proferet & honeste iuxta Euripi dis sententiam,

οὐδὲν ταχεῖσθαι τῷ οἰκτίμων,
παρός παρεισθέσ, καὶ ὁ ὄμηλος χρόνῳ
Κακτήμα, εἴτε εἰτα τα βαλε λόγος.
Οὐδὲν ἀλλ᾽ αὔξεν τὸ σφόν διέπει το φύγειν.

(i. Nihil cum demonibus sophisticeatur, patris successionem, quasq[ue] equalium confuetudines tempori obtinimus nulla hec oratio abolet, Ne si acutissime quidem ratio inila fuerit.)

x Et

Et tamen misera plebs paucorum ambitione plectitur nulla sibi utilitate, seruatur auctores, in quos si uera dixerint nihil habes, sed nec in ipsarum plebe si falsa maiore poena digni sunt. At quot ex illis sycophantia bene cessit? Quamobrem crudeles ne dixerim príacipes qui in hos animaduertunt, modo eos tollerent qui pileum uel Episcopatum prurientes, tantas inter populos ruinas ferunt, tam ingentibus cladibus genus humanum afficiunt: tam perniciose ueneno religionem inquinant. Ergo malum hoc non humanum est, sed uel ex Deo uel a dæmonio quodam: non præterit me quantum Isocrates in hoc præcepto pecauerit, dices: Ημας τὸ στερόνον αὶ εἰ μὴ, μαλισκὲ δὲ μετὰ τῆς πόλεως ταντανοῦγειτο ποδέοντος εἰ μάλιστη τοῖς Στοῖς θύειν, καὶ τοῖς νόμοις εἰμιέντην, causam enim turpem pulchro præcepto subiecit. De regibus ac principibus honeste loquaris, nam maledicentia periculum afferre solet, laus adulationis suspitionem. De parentibus ac affinibus cum illos laudas, memineris partem tui laudare in illis: quamobrem uel non nisi prouocatus, uel sine affectu omnino id facies: cum uero laudi locus non est, pro uituperatione silentium subiicias. Sed iam quid non agere debeamus, sed quid agant uideamus, qui sapientiam humanae profitantur. Principio igitur uidendum, quid unicuique hominum generi conueniat. Sunt autem hominum genera tria: principes, & qui seruiunt, & qui in libera habitat ciuitate. Duo etiam modi maxime ad prouehendum idonei: dissimulatio, & eloquentia. Porro dissimulatio ex animo in linguam & gestus & actiones progreditur, iudiciumque hominum non querit, sed operitur. Eloquentia iudicium aliorum requirit, & linguam ornatam exigit: his duobus auctoritas apud homines augetur. Principium autem omnia commodi ac felicitatis humanæ est apud homines auctoritas, ab ea diuinitas, fides, amicitia, dignitates, magistratus, potentiaque profluit. Ergo eloquentia ipsa iam querenda est, sed non ut Ciceronis, sed quæ loco, temporि, ac personis congruat, illosque qui audiunt possit persuadere.

Hanc

Hanc & olim & nunc in precio omnes habent. Ille enim plurimum potest, qui plurimum persuadet: unde non male apud tragicum Hecuba conqueritur dicens:

πεῖται θεοί τολμα μηδέ μακάροστος
μαχθανός γέτε πειται, ναι μακάρομαν,
πειται δέ πώς τορεντος αιθράροις μόνον.
εἰδεν πι μετάλοντος τέλος επουσίας ομαν,
μαθήσεις διδόντες μακάρων, ήν δέ ποτε
πειθείσθαι τοις βασιλοῖς, τυγχάνεντον δέ μετα-
(i. Quid disciplinis, ut dignum est ceteris
Sudamus atq; singulas inquirimus?
Ac non magis suadet, que mortalibus
Regina sola est, examus in exquiritur.
Datoq; precio discitur, quo que uelit
Ea quisq; persuadere posse et assiqui.

Ide est, eur mortales cæteras quidem disciplinas omnes inquirimus & colimus ut par est: uerum persuadendi artem hominum reginam non plus alij studemus mercede data discere, ut liceat quæ uelimus cum oportuerit persuadere alij simul ac impetrare. Est enim eloquentia quadam tyrannis occulta: unde etiam Ciceronem Romæ regnare aiebant illius inuidi, & Romulum Arpinatem appellabant, quod Romulus non solum regnasset sed Romam adiucasset: quam ille natam sub se prædicabat carmine satis ineleganti:

O fortunatam natam me consule Romam.

Igitur cum nihil sit præstantius inter homines quam terræ dominari, & omnibus quæ in ea sunt. Par enim hoc si non sit simile tamen Deo est. At ille terræ dominatur, qui hominibus in illa habitantibus imperat, quod cætera animalia omnia, quamvis celeriora & fortiora, homini ob ingenium, artes, & concordiam, atq; cōmunionem, aut parent aut cedunt. Tum etiam maria ipsa, & pisces, arbores, montes, omnia in hominum arbitrio sunt. Itaq; qui hominibus præest, terra præest, atq; mari,

tum omnibus que in ea consistunt. At hominibus praesumus uel ipsi, uel consensu, uel mixta quadam uia. Vi quidem armorum metu, consensu orationis persuasione & eloquentia, mixta uia ut legibus ac magistratibus, qui quidem hominum consensu constant, ui tamen exercentur. Ergo omniā nobilissima artū militaris post legum & eloquentiā, habet autem eloquentia ut persuadeat, accommodata ut dixi, loco, temporibus, personis. Nam & Lacones suam habebant facundiam, que tamen orationibus breuibus, abruptis, circumsistib[us] constabat: & in urbe nostra eloquentiā fundamentum est, ut quam breuissimis uerbis ostendas negotium illud ē re sua esse. Porro orationem longam odio habent, non solum quod putent ostentationem in se habere, sed quod ab illa timeant, uelut Romani à Graeca facundia circumueniri. Optime igitur ex Homero dixit Galenus, eloquentiā hominem Deo quodammodo simillimum efficere, cum solus Deus corda hominum quo uult flectere possit, his uerbis,

Ἄλλος δὲ αὐτὸς θεός μὲν ἀκέριος προς τέλειαν ἔγινε.
· Άλλας θεός μορφὴν εἰποτέ φάσι οἱ δὲ τὸ εἰς αὐτὸν πρόσωπον λεγούσιν. Οὗτος ἐσφαλέως καὶ γρεβάναι αἰσθί μελιχεῖ, μεταὶ δὲ προπετεῖ γρομένοισιν.
Εργάμενον δὲ αὐτὰ ἀσυ θεόν τοις τελερώσισιν.

(i. e. Alius uerò est forma deterior, sed Deus formā ornat ueribus. Alij uerò in hunc cum delectatione intuentur, hic uerò expedite contionatur cum dulci pudore decoroq[ue] se commendat apud concionem, incidentem uerò per urbem suspiciunt.)

Iacet tamen pars ut clarum est, multo minus principiis necessaria est, quoniam armorum ui retinent potestatem. Nemo autem ea que habet querere nō dubia uel certa debet. Male ergo Seneca. Neronem eloquentiam docuit, cum potius philosophiā docere debuisset. Nā eloquentes boni principes et felices; quod in animo robur principis esse debeat, non in lingua. Itaque cur admiramur Traianum ac Theodosium cum uix sciret literas, optimos

optimos fuisse & fœlicissimos príncipes, contra Neronem & Heliogabalum eloquentes, sed monstruosos ac infoelicissimos. Quod si quis mihi obiectat, militares conciones quasi necessariae illi respondebo, nō eum qui animo sit sapiens hoc cōmissum, ut eo labatur licentia militaris, ut oratione ad conserendum manus opus sit. Nam nec Alexander inter tot discrimina opus oratione Líuiana habuit ad Darij numerolum exercitum superandū, nec Marius Cimbros deuicit oratione, quanq̄tamen accepisset à republica militē, sed arte bellica & auctoritate: persuasum em̄ erat militi, cum Mario uinci non posse. Verum dī simulatio ut magis eloquentia principi necessaria, sic ut quisq; minus haber auctoritatis, sic minus necessaria: & idē in plebe parum aut nihil prodest, si ceteris animi artibus non adiungatur. Et tamen sic existens omnibus utilissima est. Atq; ut id cō probem, historiam duorum exemplorum recitabo, in quibus uis humana, omnis furor, omnis impetus dissimulationi succubuit: ut facile sit intelligere, nullam artem aut apud reges aut populos huic posse conferri. Erat igitur apud Iudeos, ut Iosephus refert, Tyrannus nomine Alexander, qui omni crudelitate & libidinis genere populum uexauerat, hīc moriturus uxorem aduocat, docetq; ut ipso mortuo in ipsum inuehatur: censeat cadauer dilaniandum, projiciendumq;: hortetur populum ut proprias ulciscatur iniurias: se filiosq; , quod nocentes non sunt, quod inuitis ipsis ac reclamatibus, iniusta queq; ac nephan da nec uiro sed feris digna peregerit, quod paria etiam ab illo etiam ipsi metuissent, quod grauissimus etiam in domesticos omnes non solum sed etiam in coniunctissimos fuerit: liceat ali quando liberos esse & absq; periculo: cum non æquum esset, ut hi qui ab illo ob populi curam in maximo periculo essent consūti, ab his etiam qui merito illi irati essent timere deberent. Tantum potuit hæc oratio apud populū, quam uxor ab illius morte publice habuerat, ut non solum iniuriarum obliuiscerentur, nec dignum quicquam in tyranni filios legibus statuerent,

r 3 sed

sed iniūsum cadauer publico honore decorandum existimau-
rint, filiosq; quibus parerent, cū in matris dissimulatione plus
fiduciae quam in patris scelerum memoria collocassent. Ergo
prudens dissimulatio salutaris necessarijs, populum decepit :
quam maior uis existimanda est eius, quae regem uersutum se
nemicq; imo tyrannum fefellit, & consilioq; auertit? Cum enim
Herodes ille Ascalonita Alexandrum filium uenesicij reum &
cogitatæ paternæ cædis in uinculis occidendū haberet, Arche-
laus qui filiam suam Alexandro desponderat, e finibus Capado-
ciae regni Hierosolymam uenit: ac primum ab Herodis salua-
tione illum sic aggreditur. Intellexi ærumnas tuas ò Herodes
filijq; tui, inauditum scelus, quod si filia mea uel uerbo particeps
est tanti flagitiij, poenas rogo ab illa protinus sumas: quod si nō
est, affinitatem nunc disiungi postulo. Quin tu adeò mitis pa-
ter eosq; supplicium distulisti: miror sanè, & expectabam te
iam ex filia mea ac filio poenas sumplisse; sed video uicit huma-
nitas tua, affectusq; paternus illorum improbitatem: sed ueni
ego ut non solum tardantem incitarem, uerum & adiuuarem,
ne criminī dari posset, quod in filium sauieris, postquam & ego
filiam ipsam sceleris participem punire decreui. Erant sanè hi
innoxij, nec hoc ignorabat Archelaus, sed falsis accusationibus
antipatri alterius filij Herodis premebantur. Ipse uero pater
præ ira non satis ueritatem poterat intelligere. Sed postquam
Archelai uerbis consentientis nec retrahentis, ira deforbuit, pa-
tuit innocentia nurus & filij: in affectu igitur paternum rela-
bens, filium à uinculis liberat, utrosq; etiam suauis Archelai in-
pristinam gratiam recepit. Huius generis bellica omnia sunt
strategemata, atq; inter illa nobile illud Zopiri cum Dario ad
uersus Babylonios longa est historia, sed notissima. Verū lon-
gior si uelim omnia in hoc genere referre, cum tamen Homer
rus suum Vlyssem tam longa dissimulatione in procorum cæ-
dem armat, latitat ut mēdicus, pugnat cū Iro, pro coena iacet,
nihil non facit, ut uxoris pudicitiam intelligat, domesticorum
fidem.

fides, procorum scelera, ac uires deniq; ut cædis inopinatæ ar-
ripiat occasionem: id imitatur Virgilius in suo Aenea dicente
inducens Didonem:

Dissimulare etiam sperasti perfide tantum. Et rursus
Spem uultu simulat.

& cum reginam constantissime mortem quæsiſſe docere uellet,
dissimulantē hoc ipsum quod animo conceperat inducit, dicens,
Consilium uultu tegit, ac spem fronte serenat.

Quin etiam ipsam Iunonem Deam dissimulasse aduersus Ven-
erem eodem libro his uerbis expressit: